1

                                      Avenida Rio de Janeiro, 720, 1º Andar – Fone (043) 3262-1313 – CEP 86.220-000
                                                                                   E-mail: assai@assai.pr.gov.br

                                                                           GESTÃO   2021   -   2024

LEI Nº 1878/2024

SÚMULA: INSTITUI NO CALENDÁRIO DE COMEMORAÇÕES DO MUNICIPIO DE
ASSAÍ A SEMANA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA INTELECTUAL E
MÚLTIPLA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE:

LEI

Art. 1º. Passa a fazer parte do Calendário de Comemorações Oficiais do Município de Assaí
a Semana Municipal da Pessoa Com Deficiência Intelectual e Múltipla, a ser celebrada
anualmente nas datas de 21 a 28 de agosto.

Art. 2º. As comemorações da Semana Municipal da Pessoa com Deficiência Intelectual e
Múltipla visam o desenvolvimento de conteúdos para conscientizar a sociedade sobre as
necessidades específicas de organização social e de políticas públicas para promover a
inclusão social desse segmento populacional e para combater o preconceito e a
discriminação.

Art. 3º. O Poder Executivo regulamentará, no que couber, a forma de como procederá as
medidas necessárias ao fiel cumprimento desta Lei.

Art. 4º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ, AOS 22 DE

MARÇO DE 2024.

MICHEL ÂNGELO BOMTEMPO                     PAULO ROBERTO MOREIRA

Prefeito Municipal                                        Chefe de Gabinete